Petição Inicial de Inventário

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara

Cível da Comarca de ...

TÍCIO, nacionalidade..., estado civil ..., profissão ..., RG

..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., nº ..., bairro

..., na cidade de ..., Estado de ..., era casado com

TÍCIA, nacionalidade..., estado civil ..., profissão ..., RG

..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., nº ..., bairro

..., na cidade de ..., Estado de ..., falecida na data de

.../.../... na cidade de ..., tendo deixado bens e herdeiros,

vem, por seu advogado e procurador ao final firmado

(mandato incluso), com respeito e acatamento de estilo à

presença de Vossa Excelência requerer a abertura do

inventário de seus bens, requerendo que seja nomeado

inventariante, esperando para prestar o devido

compromisso e apresentar suas primeiras declarações,

prosseguindo-se, depois, o feito, em toda sua tramitação

legal.

Dá-se à causa o valor de R$ ...

Nestes termos, inclusos atestado de óbito, certidão de

casamento do de cujus e demais documentos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e nº da OAB